putamus, ipsius Dominæ Nostræ, quas in pixide plumbea in 
veteri ara ibidem reppereramus. » (Delisle (éd.) 1872, 298-299) ; 
voir aussi Les Curieuses recherches (ch. 16 § 4).  [lx].  Tho-
mas Le Roy répète ce qu’il a écrit quelques paragraphes plus tôt 
et qu’il tire de la Chronique de Robert de Torigni (Avranches 
BM, 159, f. 209r) : « In festivitate sancti Michaelis venit Conanus 
comes Redonensis et sui Britannicum eo Abrincas, et reddidit 
regi urbem Nannetis cum toto comitatu Mediæ, valente, ut 
fertur, LX millia solidorum Andegavensis monetae. Inde venit 
rex ad Montem Sancti Michaelis, et audissa missa ad majus 
altare, comedit in refectorio monachorum cum baronibus suis. 
Quod ut faceret, vix abbas Robertus multis precibus extorsit ab 
eo. Postea, in nova camera abbatis, concessit ecclesias Pontis 
Ursonis Sancto Michaeli et abbati et monachis ejusdem loci, 
præsente Roberto abbate, et Ranulfo priore, et Manerio mona-
cho, et Gervasio clerico Thomæ cancellarii, et Adam scriba 
Roberti abbatis. Ipsa die perrexit ad Pontem Ursonis, et divisit 
ibi ministris suis et ordinavit quomodo castrum illud reædifi-
caretur Inde discedens cum manu armata perrexit ad recipien-
dum urbem Nannetis. Qua accepta et disposita ad libitum, 
paucis interpositis diebus, cum innumerabili exercitu tertia 
feria obsedit castrum Toarci, et sexta feria ejusdem septimanæ 
cepit. Post aliquantulum temporis, perrexit obviam Ludovico 
regis Francorum, venienti gratia orationis ad Montem Sancti 
Michaelis de periculo maris. Quem, ex quo intravit in ducatum 

L’an 1069, il fut mandé à Rennes, et là, en l’eglise cathedrale de Saint-Pierre de ladite 
villeGY, il receut avec Estienne, evesque dudit lieu, et Aubert, evesque de Saint-Malo, 
les sermentz de fidelité que firent tous les seigeurs et barons de la Bretaigne armorique, 
de recongnoistre Geffroy, fils d’Henry 2, roy d’Angleterre, pour leur duc.

De plus, l’an 1177, il se trouva à l’election qui se fit de Rolland, doyen de l’eglise 
cathedrale d’Avranches, pour estre evesque de Dol en Bretaigne[lv].

Plusieurs prelatz, roi et seigneurs vinrent visiter le Mont Saint-MichelGZ par devotionHA, 
et ledit abbé. Hugues, archevesque de Rouen, après avoir levé le corps de saint Firmat 
à Mortagne, es feste de la Penthecoste, l’an 1156, avec les ceremonies accoutuméesHB, 
assisté des evesques d’Evreux, de Coutances, et d’Avranches ensemble, de grand 
nombre de gens de remarque, tant ecclesiastiques que sœculiers, vint avec toutHC cette 
honorableHD compagnie en ce Mont, par devotion, et se pleut tantHE en ce lieu qu’il y 
demeura quatre jours entiers[lw].

L’an 1158, Henry 2e, roy d’Angleterre et duc de Normandie, y vint comme dit est et 
y disna[lx] ; l’an susdit 1158, Louys 7e, roy de France, dit le jeune, y vint avec grande 

II1 f. 219[lt].

II1 f. 227[lu].
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Normanniæ, deduxit et suis impensis decentissime procuravit. » 
(Delisle (éd.) 1872, 312-313). Voir aussi Les Curieuses recherches 
(ch. 16 § 7).  [ly].  Ceci est raconté dans la Chronique de 
Robert de Torigni (Avranches BM, 159, f. 209r) : « In festivitate 
vero beati Clementis, die Dominica, venerunt uterque rex ad 
Montem beati archangeli, et cum magno tripudio tam clerici 
quam populi, itum est regi Francorum obviam. In ipsa autem 
processione, excepto conventu monachorum et clericorum et 
plebe innumera, fuerunt duo summi pontifies, unus archiepis-
copus et alter episcopus, et quinque abbates. Audita missa, 
redierunt Abrincas, deducente illum rege et innumeris regiis 
muneribus tam illum quam suos usque ad fines sui ducatus 
prosequente. » (Delisle (éd.) 1872, 314). Voir aussi Les Curieuses 
recherches (ch. 16 § 8).  [lz].  Voir la Chronique de Robert 
de Torigni (Avranches BM, 159, f. 216v : « Quia vero optimates 
Cenomannici comitatus et Britannicæ regionis, antequam rex 
transfretaret, minus obtempraverant præceptis reginæ, et, ut 
dicitus, sacramento se obligaverant ut se communiter defen-
derent, si aliquis eorum gravaretur, rex ad libitum suum eos et 
castella eorum tractavit ; et congregatis exercitibus fere de omni 
potestate sua citra mare, castrum Felgeriarum obsedit, cepit, 
funditus delevit. Inde facto conubio de Gaufrido, filio suo, et 
Constancia, filia comitis Conani Brittaniæ et de Richemont, 
comes Conanus concessit regi, quasi ad opus filii sui, totum 
ducatum Brittaniæ, excepto comitatu de Gingamp, qui ei 

accederat per avum suum comitem Stephanum. Rex vero 
accepit hominium fere ab omnibus baronibus Brittaniæ apud 
Toas. Inde venit Redonis, et per civitatem illam, quæ caput est 
Brittaniæ, totum illum ducatum saisivit. Et quia nunquam 
viderat Comborcht neque Dol, postquam in manus ejus vene-
rant, illa in transitu vidit. Causa orationis ad Montem Sancti 
Michaelis veniens, apud Genecium illa nocte hospitatus est. » 
(Delisle (éd.) 1873, 361-362). Voir aussi Les Curieuses recherches 
(ch. 16 § 23).  [ma].  La visite des deux abbés est racontée 
dans la Chronique (Avranches BM, 159, f. 222r-v) : « Hujus 
conventus causa venerunt usque ad Montem ad nos honorabiles 
personæ multæ, inter quas fuerunt religiosissimi viri, dominus 
Stephanus Cluniacensis et dominus Benedictus Clusinus 
abbates ; et mutua vice cosietatem suam nobis et sibi nostram 
impendimus, sicut litteræ eorum, quæ a nobis habentur, et 
nostræ, quæ ab ipsis asportatæ sunt, testificantur. » (Delisle 
(éd.) 1873, 338-339). Voir aussi Les Curieuses recherches (ch. 16 
§ 28). Léopold Delisle (Delisle (éd.) 1873, 294-295, no XXX) a 
édité une des lettres d’après une copie d’Étienne Baluze (Paris 
BNF, Baluze, vol. 86, p. 343) : « Lettre de l’abbé Robert au sujet 
d’une association conclue entre les abbayes du Mont Saint-
Michel et de Cluny, 1172 ». Étienne Baluze l’avait copiée d’après 
les  archives  de Cluny (Delis le  1873,  294,  n. 
1).  [mb].  Avranches BM, 159, f. 209r (Chronique)  : 
« Robertus de sancto Pancratio, monachus Sancti Michaelis de